1. Adverbia ad Verborum sensum, penes quae stant, propius determinandum adhibentur; locus autem eorum a vi expressionis de-

pendet, in communi tamen sermone proximus post Verba eis assignatur, e. g.

Veno mane à mene Veni cras ad me.
Spone-mi currendu que ti abe Dic mihi cito, quid ille tibi dixit.
dissu!
Scribe formosu et lege subite. Scribit pulchre et legit celeriter.

Observa, quaeso, ea, in quibus Adverbia emphasis habent:

Bene abi facutu, amice! Bene fecisti, amice!
Reu te porti, filiu meu! Male te geris, mi fili!
Aici so si duvo prandiu. Hic esto post prandium!

2) In sententiis interrogativis postulant Adverbia responsionem appertam et determinatam, quae illis necessario in responsivis reddenda est; e. g.

Quandu pleci à Sabiniu? Quando moves Cibinium?
Mane, poimane. Cras, postcras.
Unde sedi tota dia' la? Ubi moraris totum diem?
In gradina, in vinaria. In horto, in popina.
Quantu abi capitatu pre granu? Quantumne accepisti pro tritico?
Quinqu galbini. Quinque aureos.

Nota 1. Interrogatio simplex (absque Adverbio), postulat in responsione repetitionem Verbi absolutam, si responsum affirmativum est, et cum negatione *nu*, si hoc negativum est, e. g.

Scii romanesce? sciu! Scisne romane? scio!
Poti venire cu mene? potiu! Potesne mecum venire? possum!
Facebii que ti dissei? facebiu! Faciesne quid tibi dixi? faciam!

2) In Constructione periphrastica petit interrogatio tantum Verbum principale (non auxiliare) in Participio vel Infinitivo modo pro temporis ratione, e. g.

Mancatu abi adi? mancatu! Comedistine hodie? comedi!
Mancare abi carne? mancare! Comederesne carnem? comederem!
Dissu le abu so vinia? dissu! Dixeruntne illis, ut veniant? dixerunt!
Dicere le votu so vinia? dicere! Dicentne illis, ut veniant? dicent!

3. In Constructione duobus Verbis constante quorum alterum in Infinitivo modo reperitur, petit interrogatio tantum Verbum in modo finito occurrens, e. g.

Sciti scribere et legere? scimu! Scitisne scribere et legere? scimus!
Poleti-mi da trei pondi de sale? potemu! Potestisne dare nobis salis pondo tria? possumus!

4) Interrogatio sciscitans, utrum aliquid revera existat vel non existat, petit

a) repetitionem absolutam Verbi substantivi *e* in tertia persona, in qua hoc sensu quasi semper occurrit, si responsione affirmatur, e. g.

A casa e Marcu? e!

Estne domi Marcus? est!

E desatullu? e!

Sufficitne? sufficit!

b) cum Negatione *nu* junctam repetitionem, si res in responsione negatur, e. g.

Nu e a casa Marcu? nu e!

Non est domi Marcus? non est!

Nu e desatullu? nu e!

Non est satis? non est!

c) aut solam Negationem *nu*, si interrogatio pariter negativa fuerit, aut duplicatam Negationem *ba nu*, si interrogatio affirmativa fuerit, et responsio contraria fieri oporteat, e. g.

Nu e a casa Marcu? nu!

Non est domi Marcus? non!

E a casa Marcu? ba nu!

Estne domi Marcus? nequaquam!

Haec obscurior perspectio habitudinis Verbi substantivi *e* (in tertia persona, uti jam diximus), et emphatica eius pronuntiatio hoc in casu, ubi solum occurrit, et absoluta suppressio, ubi negatio *nu* lacum habet, incautos eo duxit, ut hoc Verbum Particulam affirmativam latinae *ita* respondentem esse autumarent, quod omnino falsum est.

5. Interrogatio rem ipsam sciscitans, petit repetitionem rei, non eius status (Verbo expressi,) in responsione, e. g.

Marcu ti dede folie'le? Marcu!

Marcusne dedit tibi folia? Marcus!

A casa e patre teu? a casa.

Domine est pater tuus? domi.

Quapropter hoc in casu Adverbia comitantia Verba repeti debent in responsione, non vero Verba, e. g.

Asi se dice esta-à romanescce? asi. Sicne dicitur hoc romane? Sic.

Bene se portaro filii mei in assentia Benene se gerunt filii mei abstente
'la mea? bene. me? bene.

Aici invetià ellu Matematica' la? aici. Hicne didicit ille Mathesim? Hic.

3) Negationes: *nemica* nihil, *neme* nemo, *neci unu*, *nullu* nullus, *noci* neque, *necalibe* nullibi, *neci una data*, *nunqua* nunquam, *neci de quomu* nullo modo, in sententiis cum Verbis occurrentes ad negationem perfectam efficiendam Verbis Particulam negativam *nu* praefigi desiderant, e. g.

Nu scie nemica.

Nihil scit.

Neci una data nu lu abiu vestu. Nunquam vidi eum.

Nu me comosce neme.

Nemo me noscit.

Nu intellege neci romanescce neci spanescce. Nec romanice nec hispanice intelligit.

4) Praepositiones absque Nominum casibus occurrentes Adverbiorum sensum admittunt, e. g.

Egu pergebam inante, et ellu veniba d'inderetru. Ego anteibam, et ille sequebatur.

D'inquace e calle' la mai batuta quà d'inquollò. Citra est via magis trita, quam ultrà.

5) Substantiva cum Pronominibus demonstrativis occurrentia: *estu annu* hoc anno, *esta iberna* hac hieme, *esta primavera* hoc vere, *esta vera* hac aestate, *esta automna* hoc autumnno, *esta luna*, hoc mense, *esta septimana* hac septimana, *esta nocte* hac nocte, *esta sera* hac vespera, *esta demanetia* hoc matutino, *esta dia* vel *adi* hodie, *ante mediadia* ante meridiem, *dupo mediadia* post meridiem, *ante medianocte* ante medianam noctem, *dupo medianocte* post medianam noctem etc. (pag. 210), omnino adverbialiter in Constructione usurpantur, e. g.

Estu annu abemu abutu forte paucinu vinu. Hoc anno valde parum vini habuimus.

Esta iberna nu mai incessa a ningere. Hac hieme non cessat amplius ningere.

Esta vera se maritá Liuia. Hac estate nupsit Livia.

Esta luna nu potiu venire à voi, vero in quella venitoria me poteti expectare securu. Hoc mense non possum ad vos venire, verum futuro me secure expectare potestis.

Esta nocte abemu mai inglatu de frigu. Hac nocte ferme frigore gelavimus.

Ante mediadia abiu de scrissu, pru que me rogu so nu me incommodati, vero de abeti tempu, faciti bene et veniti dupo mediadia. Ante meridiem ad scribendum habeo, quare vos rogo, nolitis me incommodare, ast si tempus habetis, praestate mihi officium post meridiem veniendi.

SYNTAXIS CONIUNCTIONUM.

Coniunctiones adsertis aut homogeneis aut heterogeneis connectendis inserviunt; qua in operatione sequentes leges praescribunt:

1) Copulativae: *et* et, *neçi* nee; et disiunctivae: *au* aut, *seu* seu; *au-au* aut-aut, *seu-seu* seu-seu, *neçi-neçi* neve-neve, poscunt

α) in Nominibus eisdem casus, e. g.

<i>Plante' le et animal' le se nascu,</i>	<i>Plantae et animalia nascuntur ,</i>
<i>viuu et moru.</i>	<i>vunt et moriuntur.</i>
<i>In cogite , in rerbe et in facte</i>	<i>Cogitationibus , verbis et operibus</i>
<i>se facu tote peccate' le.</i>	<i>fiunt omnia peccata.</i>
<i>Da ou' laru et capre' laru de</i>	<i>Da ovibus et capris ad edendum</i>
<i>maucatu et de bebutu.</i>	<i>et potandum.</i>
<i>Ocl' li dominu' lui et elli servu</i>	<i>Oculi domini et servi non vident</i>
<i>'lui nu vedu assemile.</i>	<i>aequaliter.</i>
<i>Facte' le parenti' loru et elle fi-</i>	<i>Opera parentum et filioem non</i>
<i>lii 'loru nu consona totu de</i>	<i>concordant semper.</i>
<i>unu.</i>	
<i>Au Petru au Marcu me abe in-</i>	<i>Aut Petrus aut Marcus imposuit</i>
<i>sellatu , unu' lu d' in doui de</i>	<i>mihī , unus ex duobus certe.</i>
<i>certu.</i>	
<i>Neci nobe neci vobe place men-</i>	<i>Nec nobis nec vobis placet men-</i>
<i>tiona' la.</i>	<i>dacium.</i>

β) in Verbis eadem tempora, e. g.

<i>Luciu lege et scribe, Titu plan-</i>	<i>Lucius legit et scribit, Titus plo-</i>
<i>ge et suspira.</i>	<i>rat et suspirat.</i>
<i>Cesare veni', vedu et vinse.</i>	<i>Caesar venit, vidit et vicit.</i>
<i>Neci nu viue neci nu more, ve-</i>	<i>Nec vivit nec moritur, sed lucta-</i>
<i>ro se lucta cu vinelia' la et cu</i>	<i>tur cum vita et cum morte.</i>
<i>morte' la.</i>	
<i>Di-li so perga à doctoriu et so</i>	<i>Dic illi, ut eat ad Medicum et di-</i>
<i>li sponia quo su morbosu.</i>	<i>cat, quod sim morbosus (aeger).</i>
<i>Constante furu caballu' lu et lu</i>	<i>Constans furatus est equum et ven-</i>
<i>vendu.</i>	<i>didit eum.</i>
<i>Au lucra au te du à dracu' lu.</i>	<i>Aut labora aut abi in malam rem.</i>
<i>Abe venitu et me abe rogatu so</i>	<i>Venit et rogavit me, velim illi de-</i>
<i>li impromuti dece denarii.</i>	<i>cem denarios mutuos dare.</i>
<i>Vomu venire et ve vomu roga-</i>	<i>Veniemus et vos rogabimus, ut</i>
<i>re so facili bene so, ne adju-</i>	<i>nobis beneficium praestetis adiu-</i>
<i>lati, quandu ni va fire neces-</i>	<i>vandi, quando necesse nobis erit.</i>
<i>sariu.</i>	

2) Conditionales, causales, concessivae, conclusivae, adversativae, duas aut plures coniungunt sententias ab invicem dependen-

tes, quapropter ad sententiarum Syntaxim referuntur, et hic tantummodo praeliminarie proferri possunt. En quaedam exempla :

<i>Do nu ti place, nu lu leuare.</i>	Si tibi non placet, non eme illud.
<i>Do mi spousesse que abiu de facere, nu per'dussem tempu'lu.</i>	Si mihi dixisset, quid faciendum habeo, non perdidissem tempus.
<i>Pote quo inquo nu e a casa.</i>	Possibile est, quod adhuc non sit domi.
<i>Nu e in ciuitate, quo do frè lu abussimu vedutu veluna data.</i>	Non est in urbe, quia si esset, jam vel semel illum vidissemus.
<i>Bene quo e inueliatu, totu nu scie tote.</i>	Quantquam doctus sit, tamen non scit omnia.
<i>Do quomu lu vedi, clama-lu à noi.</i>	Si quo modo illum vides, voca eum ad nos.
<i>Nu me clama à judeciu, ergo nu abe directu.</i>	Non vocat me in iudicium, ergo non habet rectum.

3) Inter omnes Coniunctiones solummodo *so* ut, Coniunctivum modum petit; occurrit autem etiam cum *quà* aut *pru quà* coniuncta; e. g.

<i>Se roga so lu adjutam.</i>	Rogat, ut eum adiuvemus.
<i>Quà so potu mai multu stricare quelloru altri, sufferi densu quelle mai mari dolori.</i>	Ut aliis magis nocere possit, ipse maximos pertulit dolores.
<i>Que fece so nu mai faca, quo nu la va finire bene.</i>	Quod fecit, nec faciat amplius, nam non finiet bene.

4) Conditionales *si*, *do si*, *si nu*, *do nu* nisi, *do quo* dummodo, quum conditionem possibilem tantum, aut aliqua ratione incertam exprimunt, petunt imperfectum Coniunctivi modi, quando eventum praesentem, et plusquam perfectum eiusdem modi, quando eventum praeteritum annuunt; e. g.

<i>Do abi fire omu de ominia te abi tenere de verba.</i>	Si homo esset honestus, verbis stares.
<i>Do scirè quo su morbosu venirè quà mai currendu.</i>	Si sciret me aegrum esse, veniret quo ocius.
<i>Do abeli fire fostu inVienna abeti fire inueliatu a connosce-re lume'la.</i>	Si Viennae fuissetis, mundum noscere didicissetis.

Do lucrasset in juvenetie nu mo- Si in juventute laborasset non pe-
risse de fame in veteranetie. riisset fame in senectute.

Nota 1. Quotiescunque autem conditio ut certa exprimitur, occurrunt hae Coniunctiones cum praesente tempore Indicativi modi; e.g. *do ti e sete, bebe, si sitis bibe.*

2. Coniunctio *quo* quod, quocunque sensu adhibeatur, semper cum Indicativo modo ponitur; e.g. *Egu sciu ja de multu quo Marcu e misellu, Ego jam pridem scio, quod Marcus nequam sit.*

SYNTAXIS INTERIECTIONUM.